

This is an electronic reprint of the original article. This reprint may differ from the original in pagination and typographic detail.

Please cite the original version:

Dahlberg, U.; Grankull, C. (2021) Odlå grönsaker och påverka din omgivning. Västra Nyland 24.8.2021.

Ledare

Coronaintyg behövs nu

Restaurangerna vill hålla öppet, kulturaktörer vill uppträda på scen. Vi vill återgå till det normala på ett tryggt sätt. Ge oss coronaintyg så fort som möjligt.

Över 122 000 finländare har insjuknat i covid-19 sedan epidemin landsteg i Finland i fjol.

Måndagens siffra var 371 nya fall. Incidensen, alltså det totala antalet smittfall per 100 000 invånare de senaste 14 dagarna, är nu 172,5 då motsvarande siffra för den föregående perioden på två veckor var 168,7.

Även om incidensen stiger är strategin den att man ska hålla samhället öppet så mycket som möjligt. I synnerhet vill man att barn och unga ska drabbas så lite som möjligt av restriktionerna.

Nu när skolorna har börjat har man också börjat vaccinera 12-15-åringar. Det är ytterligare ett steg på vägen mot att nå en tillräckligt hög vaccinationsgrad.

Enligt Institutet för hälsa och välfärd har 70,6 procent av finländarna nu fått sin första dos coronavaccin och 46,1 procent fått sin andra dos.

För att ytterligare sänka tröskeln för vaccinering kommer Raseborg att erbjuda vaccinering utan tidsbokning två lördagar i september. För studerande eller andra som vistas tillfälligt på orten eller för dem som av någon anledning inte vaccinerat sig är det här en ypperlig möjlighet att låta sig vaccineras.

Ett annat sätt att hindra smittspridningen är att göra det lätt för var och en att testa sig. I Hangö har det i sommar varit möjligt att göra det två gånger. Det var efter regattahelgen som krögaren Anders Augustsson var i kontakt med staden om behovet. Förra veckan ordnades det för andra gången en möjlighet att testa sig utan tidsbokning. Vaccinering och test med låg tröskel är viktiga steg på väg mot ett öppnare samhälle.

Det ord som ändå är på allas läppar är coronaintyg. Sedan i söndags måste restaurangerna i Västra Nyland igen stänga klockan 23 och alkoholsalveringen slutar klockan 22. Även antalet platser är begränsat. Det här kritiserar av krögare.

Kulturaktörer kan nu ordna evenemang men fortfarande gäller begränsningar. I fredags hade Nationaloperan i Helsingfors premiär där man tog in 300 personer, trots att man enligt regionförvaltningsverkets direktiv borde ha fått ha högst 25 personer i salen. Man stod ändå på sig och på torsdagen fick man klara papper att arrangemanget var godkänt. Operans stenhårda linje blev en symbol för kulturbranschens uppror.

Restauranger och kultursektorn är inte de enda som vill ha corona-

intyg. Även Västra Nylands handelskammare har efterlyst sådant, det behövs för att normalisera affärslivet.

I måndags testade Helsingfors stad hur ett coronaintyg kunde fungera i praktiken. Evenemanget var öppet endast för 200 inbjudna och gick av stapeln på ett ställe som normalt kan ta in 700-800 personer. Även om måndagens test är Helsingfors eget så ska det ändå stödja utvecklingen av ett nationellt pass.

Experter har sagt att det kan dröja ända tills slutet av året innan vi har ett coronaintyg i Finland. Det är många juridiska saker som behöver utredas. Givetvis ska ett intyg vara säkert men redan nu finns det länder, till exempel Danmark, Frankrike och Israel, där man har intyg i bruk.

Politikerna och invånarna i Finland är eniga om att intyg behövs så att samhället kan öppna upp och alla kan känna sig trygga.

Alla erfarenheter båda nationellt och internationellt som kan bidra till att vi snabbt får i användning coronaintyg behövs nu.

MARINA HOLMBERG
marina.holmberg@vastranyland.fi

ANDRAS RÖSTER

”Nedskärningar i statsbudgeten handlar om partiernas prioriteringar och politiska beslut. Om budgetförhandlingarna resulterar i att polisens anslag minskas, har vi en ansvarslös regering. Att skära i polisens anslag gagnar endast gangstrar och andra oärliga personer.

Åbo Underrättelser
Tom Simola

”Vi behöver såväl svenska som finländska turister. Och vi har lärt oss i år att vi är starka och kan locka hit många om vi bara samarbetar och arbetar gemensamt mot gemensamma mål.

Därutöver ska vi jobba med att få turisterna att stanna en natt extra när vi en gång redan fått dem att välja Åland.

Ålandstidningen
Daniel Dahlén

IDAG

Ulrika Dahlberg,
Camilla Grankull



Odla grönsaker och påverka din omgivning

■ Odlarnas höjdpunkt, skördetiden, är här. Korgarna fylls med zucchini, grönkål, lök och morötter. Vissa har redan skördat sallat och örter tidigt på sommaren, medan andra väntar på att pumporna ska mogna senare i höst. Det är alltid lika spännande att följa vad som händer i trädgården, oberoende av om man odlar på en kvadratmeter eller en hektar. Samtidigt får man uppleva humlornas och fjärlarnas aktivitet i blomstren och får en liten titt på vad dagmaskar och andra varelser under jorden håller på med.

Trädgårdsodling är för många en kär hobby som får en att må bra. Det ger glädje att kunna odla och äta egna grönsaker. Ett intresse för matens ursprung och närodlat mat är också något som ligger i tiden. Om man vill ta steget vidare till att få en inkomst från sin odling, och bidra till utbudet av närodlat grönsaker, är det möjligt även med mindre medel och mindre odlingsytor.

■ Ett sätt att närma sig odlade för försäljning är via Market Gardening-metoden. Market Gardening har inget riktigt motsvarande namn på svenska, men kallas ibland för bio-intensiv odling. Kännetecknande för metoden är att en stor diversitet av grödor odlas effektivt och småskaligt med jordhälsa i fokus. Försäljningen sker direkt till kunderna och genom att använda sig av flera kanaler, såsom Reko-ringar, gårdsbutiker, torghandel, andelsjordbruk eller genom att sälja direkt till restauranger, kan odlaren få en större andel av vinsten. Metoden har fått genomslag runt om i världen och har också etablerat sig i de nordiska länderna. Yrkeshögskolan Novia kommer i höst erbjuda två nya odlingskurser i Market Gardening på Öppna YH.

En god jordhälsa innebär att jorden har en bra struktur och gott om levande mikroorganismer, vilket gynnar planthälsan. Odlandet sker i permanenta och upphöjda bäddar och jordbearbetningen är minimal. Man plöjer inte och använder sig inte av tunga maskiner för att undvika att marken packas och att jordstrukturen störs. Gröngödsling odlas och naturgödsel eller kompost tillförs ovanifrån enligt växternas behov, och för att bygga upp jordlagret och halterna av humus och kol.

■ För att få en rimlig lönsamhet läggs vikt vid effektiva arbetsmetoder och att få grödor i flera omgångar över säsongen. Med noggrann planering och med hjälp av plasttunnlar och fiberduk kan odlingsssäsongen förlängas, och grödorna kan säljas under en längre tid.

En av de mest fascinerande aspekterna med att vara odlare i dag, är den konkreta möjligheten att påverka hur din närmiljö ser ut. Odling är en fantastisk möjlighet att både producera mat och binda koldioxid från luften ner i marken, där den hör hemma. Odlingsmetoderna är också av betydelse för hur naturens mångfald både i åkern och omkring den påverkas. Samtidigt kan du ha ett inflytande på vad människor omkring dig äter. Kanske grönsakskassen just du producerat får en familj att använda grönsaker mer mångsidigt.

Ulrika Dahlberg är projektledare för Lantbruk 2.0 vid Yrkeshögskolan Novia i Raseborg. Camilla Grankull är företagare inom trädgårdsbranschen.